Or une possibilité nous est apparue par hasard lors de la lecture d'un mémoire du XVII^e s. consacré à Carlat (A.D. 15, II 2), où l'auteur assurait que Sidoine Apollinaire avait fait la description du rocher de Carlat, sans aucune autre précision. Après enquête dans les œuvres de Sidoine il est apparu que le texte en question ne pouvait être que l'Epist. IV, 15, "*Sidonius Elaphio suo salutem*" (éd. A. Loyen, 1970, t. II p.145-146).

L'on y a vu traditionnellement la dédicace d'un baptistère à Rodez (A. Loyen et encore récemment F. Prévot dans *La Topographie chrétienne* (...), 1989), thèse remise en cause -avec raison pensons-nous- par M. Rouche (1979). De quoi s'agit-il ? Voici le texte :

"Epulum multiplex et capacissima lectisternia para : plurimus uis, pluribus turbis (ita bonorum contubernio sedit) ad te uenitur, quippe postquam omnibus tempus futurae dedicationis inclaruit. Nam baptisterium, quod olim fabricabamini, scribitis posse iam consecrari. Ad quae festa uos uoti, nos ministerii, officii multos, fidei totos causa sollicitat ; siquidem res est grandis exempli eo tempore a uobis noua ecclesiarum culmina strui, quo uix alius auderet uetusta sarcire.

Quod restat, optamus, ut deo nostro per uberes annos, sicut uota redditis, ita reddenda uoueatis, idque non solum religione celata, sed et conuersione manifesta ; mitigatoque temporum statu tam desiderio meo Christus indulgeat quam Rutenorum, ut possitis et pro illis offerre sacrificia, qui iam pro uobis offertis altaria.

De cetero, quamquam et extremus autumnus iam diem breuiat et uiatorum sollicitas aures foliis toto nemore latentibus crepulo fragore circumstrepit inque castellum, ad quod inuitas, utpote Alpinis rupibus cinctum, sub uicinitate brumali difficiliter escenditur, nos tamen deo praeuio per tuorum montium latera confragosa uenientes nec subiectas cautes nec superiectas niues expauescemus, quamuis iugorum profunda decliuitas aggere cocleatim fracto saepe redeunda sit, quia, et si nulla sollempnitas, tu satis dignus es, ut est Tullianum illud, propter quem Thespiae uisantur. Vale."

Un baptistère vient d'être achevé par un certain Elaphius, *potens* Ruthénois. Sidoine doit se déplacer pour consacrer ce lieu, appelé "*castellum*". Pour Loyen et Prévot, qui datent la lettre de 476 ou 477, le sens de cette lettre est clair : le "*castellum*" désigne tout simplement Rodez, le chef-lieu de cité des Ruthènes. Sidoine doit s'y rendre car à cette époque le siège épiscopal de Rodez est vacant, comme le montre la lettre VI-6 datée de vers 475.